
   

COPIA          Deliberazione Nr. 19 

          in data     01-04-2020 

 

  
 

COMUNE DI CORREZZOLA 
           PROVINCIA DI PADOVA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 
 

 
ATTIVAZIONE DI MISURE URGENTI E RISORSE PER LA SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL CORONAVIRUS -
COVID-19 

  

Il presente verbale viene letto e 

sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F. to  FECCHIO Mauro 

 

 

L'anno  duemilaventi, addì  uno di aprile, alle ore 13:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
             Eseguito l'appello, risultano: 
 

FECCHIO Mauro Sindaco Presente 

PADOVAN Claudio vicesindaco Presente 

MARCATO Sonia Assessore Presente 

SABBADIN Mario Assessore Presente 

FUSETTI Rossella Assessore Presente 
 

  

 

Partecipa alla seduta il dott.   Cartisano Pier Paolo 
Segretario del Comune 
 
 

Il Sig.  FECCHIO Mauro nella sua qualità di Sindaco assume 

la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta 
la seduta. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pier Paolo Cartisano 

Estratto, p.c.c. all’originale 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Pier Paolo Cartisano 

 

 
 

 
 

 

Da trasmettere a:  

Registro 
Pubblicazione                 N. 238 
Albo Pretorio on-line 
 

L’INCARICATO 

Vinicio Giraldo 

 

 
REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
(art. 134 – c. 3 – D. Lgs. Nr. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su 

conforme dichiarazione del Messo, certifica 

che copia  del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17-04-2020  

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì, 17-04-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

  

Si certifica che la su estesa deliberazione è 

stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 

riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA a' 

sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 

18.08.2000, Nr. 267. 

lì, 28-04-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F. to Pier Paolo Cartisano 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI  i seguenti provvedimenti:  
 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

- il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 

legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 

14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA la Ordinanza del Capo del Dipartimento per la Protezione Civile n.658 del 29 

marzo 2020avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

 

CONSIDERATO che l’Ordinanza suindicata prevede il riparto di risorse per la 

Solidarietà Alimentare; in particolare:  

- al comma 4 dell’art.2 si prevede che ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, 

in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari o di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

- al comma 6 dell’art.2 si prevede che l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune 

individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

- al punto 2. Della Prima Nota di Indirizzo dell’Ordinanza 658 Misure lettera a) buoni 

spesa: l’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessuna 

procedura standardizzata, sempre per consentire, nell’emergenza, ai Comuni, la 

massima flessibilità di azione amministrativa; è possibile procedere con convenzioni 

direttamente con esercizi commerciali che hanno manifestato l’interesse oppure con 

elenchi “aperti”, senza scadenza, per accogliere adesioni da parte degli stessi. 



-al punto 2. Della Prima Nota di Indirizzo dell’Ordinanza 658 lettera b) generi 

alimentari e prodotti di prima necessità, che gli acquisti che i Comuni possono fare 

non sono assoggettati alle procedure del Codice degli Appalti decreto legislativo n. 

50/2016. 

- l’allegato 1 della Ordinanza prevede che al Comune di Correzzola risultino 

assegnati euro 34.621,94; 

 

RITENUTO di assumere i primi provvedimenti necessari per dare una risposta alle 

situazioni di emergenza alimentare; 

 

ACCERTATO che sette somme sono state oggetto di apposita deliberazione 

urgente di variazione di bilancio assunta in data odierna al punto precedente e vanno 

destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta 

ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà 

alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo di schema di istanza per 

essere ammessi a dette misure, allegati alla presente delibera; 

 

VISTO l’avviso pubblico, allegato alla presente, per gli esercizi commerciali ai fini di 

informare della misura di sostegno e di adesione alla  

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 sulle competenze della Giunta Comunale; 
 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei 

Responsabili dei Servizi in merito alla regolarità tecnica e regolarità contabile; 

 

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 ultimo comma del D. Lgs. 267/2000. 
 

D E L I B E R A 

 

1) - DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
 
 

2) Di ACCERTARE la somma di € 34.621,94 a titolo di entrata disposta con 

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio approvata in data 

odierna al punto precedente 

 

3) DI AUTORIZZARE il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per 

quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata 

nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 



L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad 

ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa QUINDICINALE (fino al 

31/05/2020, o fino a quando le somme trasferite saranno disponibili secondo 

questa tabella: 

 DI € 75,00 per nuclei con 1 componente  

 Di € 100,00 per famiglie fino a 2 componenti 

 Di € 120,00 per famiglie fino a 3 componenti 

 Di € 150,00 per famiglie fino a 4 componenti 

 Di € 200,00 per famiglie oltre i 4 componenti 

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti 

alimentari, ad esclusione di alcolici, tabacchi presso i seguenti esercizi 

commerciali che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali; 

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di 

sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

 

4) Di DARE ATTO che l’Ufficio dei Servizi Sociali del comune provvederà a 

stampare direttamente i buoni spesa del valore di euro 25,00 cadauno, che saranno 

direttamente consegnati agli utenti ed accettati dagli esercizi commerciali che 

aderiscono alla misura di aituo; 

 

 

5) - DI DARE ATTO che l’accesso alle misure sarà consentito attraverso avviso 

aperto e a scorrimento dei richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle 

spettanze o delle risorse comunque disponibili; 

 

6) DI DARE ATTO che tutti i cittadini aventi diritto potranno inoltrare apposita 

istanza con autocertificazione sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio 

eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di 

impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione degli organi superiori; 

 

 

7) - DI DARE ATTO che i criteri utilizzati dall’ufficio Servizi Sociali per 

determinare i beneficiari della misura di sostegno sono: 

- nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid 19  

- soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 

 

8) DI APPROVARE L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di 

solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello 

schema di istanza per essere ammessi a dette misure e, appena la presente 



deliberazione sarà esecutiva, i servizi sociali comunali sono autorizzati alla sua 

emanazione e ad accettare le relative istanze; 

 

9) DI APPROVARE l’avviso pubblico per gli esercizi commerciali, ai fini 

dell’adesione alla misura di solidarietà alimentare; 

 

 

10) - DI ATTRIBUIRE con separata e unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 ultimo comma del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità contabile 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

 
 

Correzzola, 31-03-2020 

Il Responsabile del servizio 

f.to  BOSCARO Fernando 

Parere di Regolarita' tecnica 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

 
 

Correzzola, 31-03-2020 

Il Responsabile del servizio 

f.to  CHIORLIN Gloria 

 

 


